UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCBC-STP Đồng Nai, ngày      tháng 02 năm 2026

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

ban hành trong việc giải quyết nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi
có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

–––––––––––––––––

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Sở Tư pháp ban hành
Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban
hành trong việc giải quyết nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước
ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Tên Văn bản: Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con
nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 11/2026/QĐ-UBND ngày
11/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy chế phối hợp
giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 11/2026/QĐ-UBND có hiệu lực từ ngày 23 tháng
02 năm 2026.

Quyết định này thay thế Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm
2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết
việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

a) Về cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa
đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

2

 Căn cứ Luật Nuôi con nuôi số 52/2010/QH12;

 Căn cứ Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13;

Căn cứ Luật Trẻ em số 102/2016/QH13;

Căn cứ Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Nuôi con nuôi được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
114/2016/NĐ-CP, Nghị định số 24/2019/NĐ-CP, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP,
Nghị định số 06/2025/NĐ-CP, Nghị định số 18/2026/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
87/2020/NĐ-CP, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, Nghị định số 07/2025/NĐ CP, Nghị
định số 120/2025/NĐ-CP, Nghị định số 18/2026/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
của Luật Trẻ em được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 147/2025/NĐ CP;

 Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân định
thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của
Bộ Tư pháp.

b) Cơ sở thực tiễn

Thực hiện chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực
nuôi con nuôi, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ
đạo cũng như thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết việc
nuôi con nuôi trong nước cũng như nước ngoài đáp ứng yêu cầu trong công tác quản
lý nhà nước việc nuôi con nuôi.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp, nâng cao trách nhiệm của
các cơ quan trong việc thực hiện từng khâu trong quy trình giải quyết hồ sơ con nuôi,
cũng như để đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn
sau khi tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính Sở Tư pháp tham mưu
UBND tỉnh ban hành Quyết định số 11/2026/QĐ-UBND trong giai đoạn hiện nay là
phù hợp.

3

Mặt khác, đăng ký nuôi con nuôi không chỉ mang ý nghĩa nhân văn tốt đẹp mà
còn là căn cứ pháp lý quan trọng đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của cha mẹ và
con nuôi. Khi được đăng ký, trẻ nhận nuôi sẽ được hưởng các quyền cơ bản của công
dân như: quyền chăm sóc sức khỏe, quyền được học tập, việc sở hữu tài sản…Việc
giải quyết nuôi con nuôi được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục sẽ góp phần giúp
cơ quan quản lý nhà nước quản lý tốt về dân số, hộ tịch và các vấn đề an sinh xã hội.

c) Mục đích của việc ban hành Quyết định

Nhằm đảm bảo việc giải quyết nuôi con nuôi được thực hiện thống nhất, đúng
quy định pháp luật; hạn chế tình trạng chồng chéo, bỏ sót hoặc đùn đẩy trách nhiệm
giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan. Quy chế được ban hành để phân công rõ trách
nhiệm, nhiệm vụ của các sở, ngành và UBND cấp xã trong từng khâu của quá trình
giải quyết nuôi con nuôi, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em được nhận làm
con nuôi được thực hiện chặt chẽ, kịp thời; đồng thời góp phần nâng cao trách nhiệm,
tính chủ động của các cơ quan quản lý nhà nước phù hợp với yêu cầu cải cách hành
chính và Công ước LaHay.

d) Yêu cầu của việc ban hành Quyết định

- Việc phối hợp phải phù hơp với Luật Nuôi con nuôi, Luật Trẻ em, Luật Hộ tịch
và các văn bản liên quan bảo đảm tính hợp pháp, tính thống nhất trong tổ chức thực
hiện.

- Quy định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong quá trình phối hợp,
tránh trùng lắp nhiệm vụ.

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, thường xuyên giữa các cơ quan.

4. Nội dung chủ yếu:

4.1. Đối với Quyết định

a) Bố cục: gồm 3 Điều

- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giải quyết việc
nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai.

- Điều 2. Hiệu lực thi hành.

4

- Điều 3. Trách nhiệm thi hành.

b) Nội dung cơ bản:

Quy định trách nhiệm của từng cơ quan có liên quan trong việc xác minh nhân
thân trẻ bị bỏ rơi, xác nhận trẻ đủ điều kiện được cho làm con nuôi; trách nhiệm của
các cơ quan có liên quan trong việc cho con nuôi trong nước và con nuôi có yếu tố
nước ngoài.

4.2. Đối với Quy chế

a) Bố cục: gồm 05 Chương, 31 Điều

- Chương I: Quy định chung, gồm Điều 1, Điều 2, Điều 3, Điều 4.

- Chương II: Nội dung phối hợp trong việc đăng ký khai sinh cho trẻ bị bỏ rơi,
gồm Điều 5, Điều 6, Điều 7.

- Chương III: Nội dung phối hợp giải quyết việc nhận trẻ làm con nuôi trong nước,
gồm Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11, Điều 12.

- Chương IV: Nội dung phối hợp trong việc giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu
tố nước ngoài, gồm Điều 13, Điều 14, Điều 15, Điều 16, Điều 17, Điều 18, Điều 19,
Điều 20.

- Chương V: Tổ chức thực hiện, gồm Điều 21, Điều 22, Điều 23, Điều 24, Điều 25,
Điều 26, Điều 27, Điều 28, Điều 29, Điều 30, Điều 31.

b) Nội dung cơ bản:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Nguyên tắc phối hợp

- Điều 4. Hình thức phối hợp

- Điều 5. Phối hợp trong việc lập Biên bản trẻ em bị bỏ rơi

- Điều 6. Niêm yết công khai, thông báo tìm cha, mẹ của trẻ

- Điều 7. Đăng ký khai sinh cho trẻ

- Điều 8. Giải quyết việc cho người trong nước nhận trẻ bị bỏ rơi làm con nuôi

5

- Điều 9. Tìm người trong nước nhận trẻ thuộc đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ thuộc đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp làm con nuôi

- Điều 10. Phối hợp trong việc rà soát, tìm người nhận trẻ em làm con nuôi

- Điều 11. Đăng ký nhu cầu và giới thiệu trẻ em cho người đăng ký nhu cầu nhận
con nuôi trong nước

- Điều 12. Đăng ký việc nuôi con nuôi tại Ủy ban nhân dân cấp xã

- Điều 13. Phối hợp trong việc xác minh hồ sơ của trẻ bị bỏ rơi được cho làm con
nuôi ở nước ngoài

- Điều 14. Lấy ý kiến về sự đồng ý cho trẻ em làm con nuôi nước ngoài

- Điều 15. Phối hợp trong việc xác nhận trẻ đủ điều kiện làm con nuôi ở nước
ngoài

- Điều 16. Phối hợp trong việc giới thiệu trẻ em làm con nuôi người nước ngoài

- Điều 17. Quyết định cho trẻ em làm con nuôi nước ngoài

- Điều 18. Trường hợp nhận trẻ em làm con nuôi theo diện đích danh

- Điều 19. Phối hợp trong việc quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký nuôi con nuôi
nước ngoài, chi phí giải quyết việc nuôi con nuôi nước ngoài

- Điều 20. Chế độ thông tin, báo cáo

- Điều 21. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Điều 22. Trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Điều 23. Trách nhiệm của Sở Y tế

- Điều 24. Trách nhiệm của Công an tỉnh

- Điều 25. Trách nhiệm của Sở Tài chính

- Điều 26. Trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Điều 27. Trách nhiệm của Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

- Điều 28. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã

- Điều 29. Trách nhiệm của các cơ sở trợ giúp xã hội và các cơ quan có liên quan

6

- Điều 30. Kinh phí thực hiện

- Điều 31. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế

Trên đây là Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân
tỉnh Đồng Nai ban hành trong việc giải quyết nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi
có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai thông báo
đến các cơ quan báo, đài, các cơ quan, đơn vị liên quan và toàn thể Nhân dân được
biết./.

(Đính kèm Quyết định số 11/2026/QĐ-UBND ngày 11/02/2026 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi
trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai)

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Phòng XDPBPL;
- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng tải);
- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Trí

		2026-02-26T14:54:55+0700
	Nguyễn Trọng Trí

		2026-02-26T15:03:27+0700

		2026-02-26T15:03:27+0700

		2026-02-26T15:03:27+0700